PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÂO À DOCÊNCIA (PIBID)
EDITAL PROGRAD Nº. 43/2023

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual de Londrina TORNA PÚBLICO o resultado parcial do
processo de seleção, aberto pelo Edital PROGRAD no. 39/2023, para Cadastro de Reserva para atuar como
supervisor em área específica e para regime de dedicação:

• Artes Visuais

1. Carolina de Souza Matos VALERIA VERONESI C M E I
2. Queren Anie Rodrigues dos Santos MALVINA P PEDRIALLI C M E I
3. Amanda Silva Roma HUGO SIMAS C E EF M

• Ciências Biológicas

1. Ana Paula Agostinetto Nobre VICENTE RIJO C E EF M PROFIS
2. Lucas Mesquita Barreto MACHADO DE ASSIS C E EF M
3. Fernando Pereira dos Santos NEWTON GUIMARAES C E PROF EF M
4. Carla Roveri de Abreu ALBINO F SANCHES C E EF M PROFIS
5. Maria Eduarda Ferreira Lima Tokairin OLYMPIA M TORMENTA C E PROF EF M PROFIS

• Ciências Sociais

1. Ana Cláudia Rodrigues de Oliveira POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M

• Filosofia

1. Francisco Sales Alves DARIO VELLOZO C E EF M
2. Genipo Soares de Oliveira Neto MARGARIDA B LISBOA C E PROFA EF M

• História

1. Elizabete Cristina de Souza Tomazini GABRIEL C MARTINS C E DR EF M
2. Demilson Parolin JOSE DE ANCHIETA C E EF M
3. Sergio Adriano da Silva Cavalheiro ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M
4. Renata Andreia Fávaro HUGO SIMAS C E EF M
5. Nilda Raimundo de Oliveira ANTONIO DE MORAES BARROS C E EF M

• Letras Espanhol

Não houve candidatos inscritos.

• Letras Português

1. Ana Paula Silva Sodré  GABRIEL C MARTINS C E DR EF M
2. Márcia Batista de Oliveira  CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI
3. Celso Leopoldo Pagnan  CENTRO EST EDU PROF P MARIA R CASTALDI
4. Ana Paula da Silva  ALBINO F SANCHES C E EF M PROFIS
5. Rita de Cássia Rorigues Oliveira  POL MILITAR DO PARANA 2 C EF M
6. Sandra Lucia Martines Rino Gimenez  ALBINO F SANCHES C E EF M PROFIS
7. Ivone Santana Maimone  MARCELINO CHAMPAGNAT C E EF M

PROGRAM A INST IT UCIONAL  DE

BOL SA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

Pibid

 Ana Paula Gomes
Não classificada. Não atingiu nota mínima, conforme item
7.5 do Edital.

 Gustavo Aparecido Batista
Não classificado. Não atingiu nota mínima, conforme item
7.5 do Edital.

 Milena Aguiar Saes
Não classificada. Não atingiu nota mínima, conforme item
7.5 do Edital.

• Química

1. Marcus Vinicius Braz de Proença PAULO FREIRE C E PROF EF M
2. Adriana de Oliveira Gomes Soares MARIA J B AGUILERA C E PROFA EF M PROF

Inscrições Não Homologadas:

• Letras Português:

 Justificativa:

Elaine Cristina Mateus

- diploma de graduação em Pedagogia (item 4.5 do Edital)
- declaração de atividade em escola não habilitada para o
componente (Anexo V do Edital)
- ausência de extrato bancário ou foto do cartão (item 4.3.9 do
Edital)

Londrina, 9 de maio de 2023

       __________________________________                                  ______________________________
Profª. Drª. Ana Márcia Fernandes Tucci de Carvalho                           Prof. Dr. Marcelo Alves de Carvalho
                   Pró-Reitora de Graduação                                                  Coordenador Institucional do PIBID

Assinado no original Assinado no original